



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

Nota de Esclarecimento

Processo Licitatório nº 263/2017

Pregão Presencial nº 08.188/2017

Objeto: AQUISIÇÃO DE CARNÊS DE IPTU, FORMULÁRIOS DE ISSQN E TAXA DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

Em virtude da solicitação de esclarecimento enviado pela empresa ÔMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA – CNPJ: 68.852.870/0001-22 no dia 15/12/2017 - referente ao Pregão Presencial 08 188/2017, quanto ao formato do - Carnê de IPTU e das dimensões do - formulário de ISSQN, tendo em vista que foi disponibilizado no edital o layout dos carnes, mas não foram disponibilizadas as medidas para confecção dos itens 1 e 2 do presente certame, com o intuito de facilitar a formulação da proposta de preços das interessadas, estamos enviando por e-mail e no site os questionamentos realizados pela empresa citada acima, que facilitará o entendimento de todas as licitantes interessadas em participar do pregão presencial em epígrafe.

Cumpre salientar que o detalhamento dos itens foram respondidos pela Sra. Líbia Oliveira da Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal como segue:

Questionamento item 1 – Carnê de IPTU:

- 1.1) Precisamos confirmar qual será o formato do carnê, pois não é informado, será no formato 74,25 x 210 mm (4 carnês por folha A4) ou será no formato 99 x 210 mm (3 carnês por folha A4)??
- 1.2) Na descrição do carnê, consta apenas que serão 12 lâminas em papel colorido e fala em criação de arte e gravação de fotolito na contra capa, esses carnês não terão capa?? a contracapa terá fotos coloridas ou seria apenas em papel colorido?? se tiver fotos coloridas na contra capa, será 4x0 cores ou 4x1 cores??

Resposta:

- O formato será de 210x75mm FECHADO (4 carnês por folha A4) e 420x75mm ABERTO;
- Sobre as cores, será 4x0, contendo fotos e fontes coloridas de acordo com o modelo item 2.

Questionamento item 2 – Formulário de ISSQN e Taxa de Licença para Funcionamento:



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAXÁ**

2.1) Precisamos confirmar qual será o formato do formulário, pois não é informado, será no formato 210 x 297 mm(A4) ou 420 x 297 mm(A3)??

Resposta:

- Dimensões do Formulário de ISS e Taxa de Licença... 185x295mm.

Araxá/MG, 22 de dezembro de 2017


Libânia Rosa Candido
Pregoeira